
CITTÀ DI ALZANO LOMBARDO

O R I G I N A L E

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza ORDINARIA - Seduta di PRIMA Convocazione

Provincia di Bergamo

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2023/2024 E DELL'ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2022 (ART. 21, COMMI 1, 3, 6 DEL D.LGS N. 
50/2016 E S.M.I.). APPROVAZIONE VARIAZIONE N. 2 AL PROGRAMMA TRIENNALE 
DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2023/2024.

 48 Nr. Progr.

26/09/2022Data

 8Seduta Nr.

Il SINDACO ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE presso la SALA CONSILIARE, oggi 26/09/2022 
alle ore 20:30 in adunanza Ordinaria di PRIMA Convocazione previo invito con allegato l'ordine del 
giorno, fatto pervenire al Sindaco ed ai Consiglieri Comunali nei modi e nei tempi previsti dallo Statuto 
Comunale e dal Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale.

Cognome e Nome Qualifica Presenza

PresenteSINDACOBERTOCCHI CAMILLO

PresenteCONSIGLIERE COMUNALEBALDIS MATTIA AMEDEO

PresenteCONSIGLIERE COMUNALEBENIGNI BENEDETTA

PresenteCONSIGLIERE COMUNALEBONASIO ILVO

AssenteCONSIGLIERE COMUNALEBONOMI ELENA

PresenteCONSIGLIERE COMUNALEBORGONOVO GIULIO

PresenteCONSIGLIERE COMUNALECONTESSI MANENTI ROBERTA ANGELICA

PresenteCONSIGLIERE COMUNALECURNIS ERIKA

PresenteCONSIGLIERE COMUNALEFORESTI GABRIELE

PresenteCONSIGLIERE COMUNALEGORZIO GIUSEPPE

PresenteCONSIGLIERE COMUNALEGRITTI MAURO

PresenteCONSIGLIERE COMUNALELORENZI AIMONE ANDREA

PresenteCONSIGLIERE COMUNALEMERELLI RAUL

PresenteCONSIGLIERE COMUNALEMORETTI MARIA LORETTA

PresenteCONSIGLIERE COMUNALESYLL KATUSCIA

PresenteCONSIGLIERE COMUNALEZANCHI GIOVANNA

PresenteCONSIGLIERE COMUNALEZANCHI MARIO

Totale Assenti 16Totale Presenti  1

Fatto l'appello, risultano presenti/assenti per la trattazione del punto n. 4 dell'O.d.G. i seguenti consiglieri:

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa MOSCATO GIOVANNA, il quale 
sovraintende alla redazione del presente verbale.

In qualità di SINDACO, il Sig. BERTOCCHI CAMILLO, constatata la legalità dell'adunanza, invita il 
Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



CITTÀ DI ALZANO LOMBARDO

PROVINCIA DI BERGAMO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

X

Non Favorevole

Favorevole

Area: AREA IV - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Numero Proposta  53    del   15/09/2022

OGGETTO

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2023/2024 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 
PER L'ANNO 2022 (ART. 21, COMMI 1, 3, 6 DEL D.LGS N. 50/2016 E S.M.I.). APPROVAZIONE VARIAZIONE N. 2 AL 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2023/2024.

Numero Delibera   48   del   26/09/2022

IL RESPONSABILE DI AREA

BONO CRISTIAN

Data   21/09/2022

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

IL RESPONSABILE 
DELL'AREA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

Non Dovuto

X

Non Favorevole

Favorevole

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

GAROFALO CETTINA

Data   21/09/2022

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:
IL 

RESPONSABILE 
DEI SERVIZI 
FINANZIARI



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 48 DEL 26/09/2022 

 

 

VISTI i pareri espressi dai Responsabili di Area ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e s.m.i., come riportati in allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e 

sostanziale. 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 56 del vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio 

comunale il presente verbale riporta la “sintesi” del dibattito consiliare, demandando ad apposita 

apparecchiatura informatica la registrazione integrale del dibattito ed al quale si fa espresso rinvio 

per tutto quanto qui non riportato. Il file audio è depositato presso la Segreteria comunale e ciascun 

consigliere o membro della Giunta potrà richiederne l’ascolto o copia del medesimo, secondo le 

forme prescritte per il diritto di accesso. 

  

Si dà atto che risulta presente in Aula anche l’Assessore “esterno” con delega alla “Cultura – 

Istruzione”, sig. Cimmino Marco.  

 

Il Sindaco Camillo Bertocchi relaziona, in particolare, su una voce della modifica POP, ovvero, 

quella correlata all'intervento riguardante le colonnine per le ricariche elettriche di auto ed e-bike. 

 

Il consigliere comunale sig. Zanchi M., prendendo di seguito la parola, chiede chiarimenti in 

merito al mancato aggiornamento del valore dell'opera “Sistemazione Stazione”.  

 

Il Sindaco Bertocchi precisa che, in attesa dell'esito del bando di finanziamento rigenerazione, è 

stato ritenuto opportuno non modificare l’opera nel programma triennale e che si procederà in tal 

senso, in caso di ottenimento del finanziamento in parola. 

 

Il consigliere sig. Zanchi M. chiede altresì precisazioni in merito ai valori riportati nel POP con 

riferimento alle opere “Casa della Salute” e “Scuola dell'Infanzia”.  

 

Il Sindaco relaziona in merito alla nuova Scuola dell'Infanzia, ovvero, sull'attività in corso da parte 

del CTU per il procedimento giudiziario pendente, nonché sull'incarico di progettazione, già 

formalizzato, per la parte aggiuntiva dell'opera, precisando che solo al termine di due procedimenti 

potrà essere aggiornato il valore dell’opera. Per quanto concerne la Casa della Comunità, egli fa 

rilevare che trattasi di un'opera non più di competenza comunale, in quanto le risorse sono state 

destinate direttamente alle ASST ed il Comune dovrà concedere in uso le strutture individuate da 

Regione Lombardia e che pertanto l’Opera potrà in seguito essere stralciata dal POP. 

  
  

II  LL      CC  OO  NN  SS  II  GG  LL  II  OO      CC  OO  MM  UU  NN  AA  LL  EE  
 

VISTE: 

― la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2022 ad oggetto “Approvazione 

Documento unico di programmazione [DUP] 2022/2024”, esecutiva ai sensi legge; 

― la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 31/03/2022 ad oggetto “Approvazione 

bilancio di previsione finanziario 2022/2024” e ss.mm.ii, esecutiva ai sensi legge; 

― la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 16/05/2022 ad oggetto “Approvazione del piano 

esecutivo di gestione 2022/2024 e piano performance 2022” (Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 - art. 

10, commi 1-1-bis, D.Lgs. n. 150/2009), esecutiva ai sensi legge; 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 48 DEL 26/09/2022 

 

 

PREMESSO CHE: 

― L’art. 21 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, avente ad oggetto 

“Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici”, norma la fase di redazione 

del Programma Triennale dei Lavori Pubblici da predisporre e aggiornare annualmente da parte 

delle Amministrazioni aggiudicatrici; 

― Il Decreto Ministeriale n. 14 in data 16.01.2018 avente ad oggetto “Regolamento recante 

procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, del programma biennale per l’acquisizione delle forniture e servizi e dei relativi 

elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana – Serie generale n. 57 del 09.03.2018 ed è entrato in vigore il 24 marzo 

2018 ai sensi dell’art. 11, comma 1, del Decreto stesso; 

― Il programma triennale ed il relativo elenco annuale devono essere redatti secondo “schemi 

tipo” di cui all’Allegato I al citato D.M. 16.01.2018; 

― Il D.M. 14/2018, all’art. 5 comma 9, prevede che i programmi triennali dei lavori pubblici siano 

modificabili nel corso dell’anno previa apposita approvazione dell’organo competente; 

 

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 in data 31/03/2022, esecutiva, è 

stato approvato il Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2022/2023/2024; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale nr. 56 del 16/03/2022, esecutiva a norma di 

legge, avente ad oggetto “Progetto di fattibilità Tecnico – Economico per la realizzazione di stalli 

adibiti alla ricarica dei veicoli elettrici”, inerenti il Bando di Regione Lombardia “Infrastrutture di 

ricarica elettrica per enti pubblici 2022 [LINEA B]”, (quadro economico dell’opera € 191.482,59);  
 

CONSIDERATO che il Comune di Alzano Lombardo è risultato beneficiario, per l’opera di cui 

sopra, di un contributo di € 191.482,59 assegnato da Regione Lombardia in attuazione del decreto 

Regione Lombardia n. 9762 del 05/07/2022; 

 

ATTESO che, a seguito dell’assegnazione del finanziamento regionale di cui sopra, è emersa la 

necessità in corso d’anno di variare il Programma Triennale ed elenco annuale delle opere 

pubbliche approvato, al fine di assicurare una puntuale corrispondenza alle esigenze da soddisfare 

nel rispetto dei vincoli di programmazione finanziaria e contabile; 

 

ATTESO dunque che, in particolare, si è evidenziata la necessità di apportare al Programma dei 

Lavori Pubblici per il Triennio 2022-2023-2024 ed Elenco Annuale 2022 le seguenti modifiche: 

 

ANNO 2022: 

 

― Inserimento nella scheda D e E del progetto denominato “Realizzazione di stalli adibiti alla 

ricarica dei veicoli elettrici – Bando regione Lombardia “Infrastrutture di ricarica elettrica per 

enti pubblici 2022 [LINEA B]”, per l’importo di €. 191.482,59. 

 

RICHIAMATO l’art. 5, comma 9, del D.M. 14/2018; 

 

VISTO che, per effetto della Variazione n. 2, le opere pubbliche previste nel programma triennale, 

come sopra indicato, ammontano complessivamente ad € 21.905.022,59, a fronte dei quali il 

bilancio di previsione finanziario ne individua le relative risorse economiche; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 48 DEL 26/09/2022 

 

 

 

ATTESA la competenza del Consiglio Comunale in ordine all’adozione del presente atto, ai sensi 

dell’art. 42, comma 2, lett. a) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. ; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

(…) nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, di emanazione del “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e successive modifiche e integrazioni; 

 

Con voti favorevoli n. 11 (undici), voti contrari n. 05 (cinque – consiglieri sigg.ri Zanchi M, 

Borgonovo, Syll, Moretti e Gritti), nessuno astenuto, resi ed espressi per alzata di mano da parte dei 

n. 16 (sedici) presenti in Aula, compreso il Sindaco,  

 

 

D E L I B E R A 
 

 

1. DI APPROVARE gli aggiornamenti del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 

/ 2024 e dell’Elenco Annuale 2022, redatti sulla base degli schemi tipo approvati dal D.M. 

14 del 16.01.2019 ed allegati alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. DI PROCEDERE alla pubblicazione del Programma Triennale 2022 / 2024 e dell’Elenco 

Annuale 2022 aggiornato con il presente atto, sul sito informatico dell’Ente, nella sezione 

Amministrazione Trasparente e presso l’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici di 

Regione Lombardia. 

 

 

 

Con successiva e separata votazione, la presente deliberazione, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 

del Testo Unico delle Autonomie Locali (D. Lgs. N. 267/2000), viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, con voti favorevoli n. 11 (undici), voti contrari n. 05 (cinque – 

consiglieri sigg.ri Zanchi M, Borgonovo, Syll, Moretti e Gritti), nessuno astenuto, resi ed espressi 

per alzata di mano da parte dei n. 16 (sedici) presenti in Aula, compreso il Sindaco. 

 

 

 



 



 

 

 

 

 

Comune di Alzano Lombardo                                                                                                                                                  Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2023/2024 – VARIAZIONE 2 

 

1 

 

VARIAZIONE 2 

 

Il Programma Triennale dei Lavori Pubblici è previsto dall’art. 21, comma 3 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche ed integrazioni: in esso sono incluse le attività di 

realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo pari o superiore a 100.000 euro.    

Con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 è stato approvato il nuovo Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 

pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici (…) e aggiornamenti annuali.  

Di seguito si forniscono alcune specificazioni sulle modalità di costruzione e di lettura dei dati in esse ricomprese. 

*** 

La presente variazione fa seguito all’ottenimento del finanziamento di cui alla D.gr. con deliberazione di Giunta Comunale nr. 56 del 16/03/2022, esecutiva a norma di legge, con cui 

è stato approvato il “PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA PER LA REALIZZAZIONE DI STALLI ADIBITI ALLA RICARICA DEI VEICOLI ELETTRICI” inerenti il bando Regione 

Lombardia "INFRASTRUTTURE DI RICARICA ELETTRICA PER ENTI PUBBLICI 2022 [LINEA B]"; per un importo di € 141.482,59, che essendo pari o superiore a € 100.000,00, è necessario 

inserire all’interno della programmazione triennale delle opere pubbliche.  

 

 SCHEDA A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma  

La scheda evidenzia l’insieme delle risorse finanziarie reperibili dall’ente per il finanziamento del programma e propone tanto il riepilogo degli aspetti finanziari della gestione quanto 

la rappresentazione complessiva delle politiche di raccolta delle risorse dell’ente. 

Per ciascuna riga e colonna sono riportate le somme a disposizione dell’amministrazione per il finanziamento degli investimenti nel triennio considerato. 

Questa scheda riveste una particolare importanza in quanto può essere letta sia come vincolo finanziario di bilancio sia come sintesi riepilogativa delle fonti di finanziamento richieste per 

la realizzazione del programma. 

Si è proceduto alla sua compilazione attraverso un’aggregazione dei valori richiesti per ciascuna opera, effettuando, al termine di detto processo, un confronto con la capacità di 

investimento in senso lato dell’amministrazione. 

Attraverso la ricognizione delle “disponibilità finanziarie” nel triennio, l’Amministrazione quantifica la capacità di spesa ed il budget da destinare alla realizzazione di opere pubbliche, 

ovvero definisce l’entità delle somme da iscrivere nel bilancio annuale e pluriennale necessarie al perseguimento degli obiettivi infrastrutturali previsti che, nel triennio 

2022/2023/2024, ammontano complessivamente a 20.169.720.09 euro. 

In particolare, la ricognizione è stata effettuata tenendo conto delle indicazioni legislative ed ha riguardato: 
 

• RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE VINCOLATA PER LEGGE 

Si tratta di entrate derivanti da trasferimenti e/o contributi da enti sovraccomunali, quali lo Stato, la Regione, a Provincia, la Comunità Montana, etc., la cui destinazione è 

strettamente vincolata al finanziamento di lavori aventi particolare natura o finalità. 



 

 

 

 

 

Comune di Alzano Lombardo                                                                                                                                                  Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2023/2024 – VARIAZIONE 2 

 

2 

Riferendoci al nostro ente, detta voce nel triennio è pari 14.978.237,50 euro.     

 

• RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE CONTRAZIONE DI MUTUO 

La voce raccoglie le entrate acquisite a seguito di contrazione di prestiti con istituti mutuanti. Questa forma di finanziamento, una volta considerata tra le fonti finanziarie cui 

maggiormente si ricorreva per la copertura di un investimento pubblico, risulta oggi parzialmente ridimensionata (Patto di Stabilità).  

Riferendoci al nostro ente, detta voce nel triennio è pari a 200.000,00 euro. 

 

• RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI PRIVATI 

Si tratta di entrate individuate per il finanziamento delle opere suscettibili di gestione economica oppure attraverso contratti di sponsorizzazione. Ai sensi della normativa vigente, 

infatti, le Amministrazioni verificano la possibilità di fare ricorso all’affidamento in concessione di costruzione e gestione (Parte III del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50) o a contratti di 

partenariato pubblico-privato ovvero a procedure di project-financing (Parte IV del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50) ovvero stipulando accordi di collaborazione con soggetti privati e 

associazioni, anche senza fini di lucro, finalizzati al perseguimento di interessi pubblici e comportano risparmi agli stanziamenti dell’ente (artt. 43 della Legge 27 dicembre 1997, n. 

449).  

Riferendoci al nostro ente, detta voce nel triennio è pari a 3.592.812,00 euro.   

 

• STANZIAMENTI DI BILANCIO 

La voce raccoglie le entrate in capo all’ente aventi specifica destinazione, quali quelle provenienti dall’attività edilizia in genere (oneri di urbanizzazione, costo di costruzione, 

monetizzazione aree, ecc.), ovvero non vincolate ad un esclusivo utilizzo, quali i proventi derivanti da sanzioni amministrative, concessioni cimiteriali, eventuali avanzi di 

amministrazione già accertati (residui attivi), lasciti testamentari. 

Riferendoci al nostro ente, detta voce nel triennio è pari a 2.952.490,50 euro. 

 

• FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL’ART. 3 DEL D.L. 31/10/1990, N. 310, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 22/12/1990, N. 403 

L’art. 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310 convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403, consente agli enti locali di alienare il patrimonio disponibile 

destinando i relativi proventi per la realizzazione di opere pubbliche.         

Riferendoci al nostro ente, detta voce nel triennio è pari a 0,00 euro. 

 

• RISORSE DERIVANTI DAL TRASFERIMENTO DI IMMOBILI EX ART. 191 D.LGS 50/2016 

E’ facoltà degli enti aggiudicatori cedere in proprietà o in diritto di godimento beni immobili nella propria disponibilità ovvero che non assolvono più a funzioni di interesse pubblico, 

a titolo di prezzo e quale diretto corrispettivo all’appaltatore per l’esecuzione di lavori pubblici, ai sensi dell’art. 21, comma 5 e dell’art. 191 del decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50 e s.m.i.         



 

 

 

 

 

Comune di Alzano Lombardo                                                                                                                                                  Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2023/2024 – VARIAZIONE 2 

 

3 

Riferendoci al nostro ente, detta voce nel triennio è pari a 0,00 euro. 

 

• ALTRE DISPONIBILITA’ FINANZIARIE NON COMPRESE NEI PRECEDENTI CASI 

Si tratta di entrate derivanti da programmi di riqualificazione urbanistica (Programmi Integrati di Intervento ai sensi della Legge Regionale e 11 marzo 2005, n. 12 e s.m.i.) e/o 

Protocolli d’Intesa tra pubbliche amministrazioni e/o operatori privati, finalizzati alla realizzazione diretta e/o indiretta di opere e lavori pubblici ovvero derivanti dalla cessione di 

quote azionarie di società comunali e/o partecipate. 

Riferendoci al nostro ente, detta voce nel triennio è pari a 0,00 euro. 

  

 SCHEDA B – Elenco delle opere incompiute   

Nella scheda sono inserite le opere pubbliche incompiute di competenza dell’ente, secondo l’ordine di classificazione di cui all’art. 4, del D.M. 42/2013, con l’indicazione, per ciascuna 

opera non completata, delle modalità e delle risorse per il loro completamento ovvero le eventuali soluzioni alternative (ridimensionamento, cambio destinazione d’uso, cessione a 

titolo di corrispettivo, vendita, demolizione). 

Riferendoci al nostro ente, non risulta l’esistenza di opere incompiute. 

 

 SCHEDA C – Elenco degli immobili disponibili 

Nella scheda sono elencati singolarmente i beni immobili pubblici con il relativo valore di mercato che possono essere oggetto di cessione a titolo di diretto corrispettivo all’appaltatore 

per l’esecuzione di lavori pubblici (art. 191, D.Lgs 50/2016) ovvero i cui proventi derivanti dalla loro alienazione concorrono al finanziamento dell’opera pubblica (art. 3, D.L. 310/1990) 

inserita nel programma ovvero da concedere, nel caso in cui l’utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all’opera da affidare in concessione, in diritto di godimento a 

titolo di contributo nonché i beni immobili ricadenti nel territorio non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali e suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione. 

Riferendoci al non nostro ente, la scheda non viene valorizzata. 

 

 SCHEDA D – Elenco degli interventi del programma 

Nella scheda sono elencati tutti i lavori pubblici riferiti al triennio di validità del programma, di singolo importo pari o superiore a 100.000 euro. Ogni intervento è singolarmente 

descritto ed identificato (n.ro intervento, codice interno, codice CUP, annualità di riferimento, R.U.P., suddivisione in lotti funzionali, codice istat, localizzazione, tipologia, livello di 

priorità, stima dei costi) e contiene l’articolazione finanziaria suddivisa nel triennio di riferimento con l’eventuale indicazione del valore degli immobili di cui alla scheda C collegati al 

finanziamento dell’intervento ovvero l’apporto economico di capitali privati. 

 

 SCHEDA E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale 



 

 

 

 

 

Comune di Alzano Lombardo                                                                                                                                                  Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2023/2024 – VARIAZIONE 2 

 

4 

La scheda E riporta l’elenco annuale delle opere che trovano iscrizione nel Bilancio di Previsione 2022. In particolare, si tratta di un documento di analisi del programma triennale nel 

quale è specificato per ciascuna opera: 

- il Codice Unico di Intervento [CUI] ed il Codice Unico di Progetto [CUP] dell’investimento pubblico; 

- la descrizione di ciascuna opera; 

- il Responsabile del Procedimento nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

- l’importo dell’intervento nella prima annualità e quello complessivo nel triennio di validità del programma; 

 

- la finalità dell’intervento ed il grado di priorità; 

- la conformità urbanistica e ambientale; 

- lo stato del livello di progettazione; 

- il soggetto al quale si intende delegare la procedura di affidamento. 

Riferendoci al nostro ente, l’elenco annuale 2022 ammonta a complessivi 13.559.210,59 euro. 

 

 SCHEDA F – Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati  

Nella scheda F sono indicate le opere pubbliche presenti nel precedente elenco annuale (2020) e non riproposte nell’aggiornamento del programma ovvero per le quali si è rinunciato 

all’attuazione, significando che non vengono riproposti nel programma successivo i lavori per i quali sia stata avviata la procedura di affidamento. 

Riferendoci al nostro ente ed all’annualità 2021, è pari a 0,00 euro. 

   

Alzano Lombardo, Settembre 2022 

 

 

AREA IV – LL.PP. E PATRIMONIO 
Il Funzionario Responsabile 

f.to Cristian Arch. Bono 



Primo anno Secondo anno Terzo anno

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE 
VINCOLATA PER LEGGE

11.156.720,09 6.363.000,00 2.650.000,00 20.169.720,09

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE 
CONTRAZIONE DI MUTUO

0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI 
PRIVATI

2.000.000,00 1.592.812,00 0,00 3.592.812,00

STANZIAMENTI DI BILANCIO 1.402.490,50 200.000,00 1.350.000,00 2.952.490,50

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 
DEL DECRETO-LEGGE 31 OTTOBRE 1990, N.310, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 22 
DICEMBRE 1990, N.403

0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI 0,00 0,00 0,00 0,00

ALTRA TIPOLOGIA 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 14.559.210,59 8.355.812,00 4.000.000,00 26.915.022,59

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria (1)

Importo Totale (2)



CUP (1) Descrizione Opera Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo 
complessivo 

dell'intervento (2)

Importo complessivo 
lavori (2)

Oneri 
necessari per 
l'ultimazione 

dei lavori

Importo ultimo 
SAL

Percentuale 
avanzamento 

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

fruibile
parzialmente

dalla
collettività?

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Possibile utilizzo 
ridimensionato 

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Vendita ovvero 
demolizione (4)

Oneri per la rinaturalizzazione, 
riqualificazione ed eventuale 

bonifica del sito in caso di 
demolizione

ALLEGATO I - SCHEDA B : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI ALZANO LOMBARDO

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

Parte di 
infrastruttura di 

rete



Reg Prov Com Primo anno
Secondo 

anno
Terzo anno

Annualità 
successive

Totale

Alienati per il 
finanziamento e la 

realizzazione di opere 
pubbliche ex art.3 DL 

310/1990 s.m.i.

Già incluso in
programma di

dismissione di cui
art.27 DL 201/2011,
convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se 
immobile

derivante da Opera 
Incompiuta di

cui si è dichiarata 
l'insussistenza
dell'interesse
(Tabella C.4)

Valore Stimato (4)

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI ALZANO LOMBARDO

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco immobile (1)
Riferimento CUI intervento 

(2)
Riferimento CUP Opera 

Incompiuta (3)
Descrizione immobile

Codice Istat

Localizzazione -
CODICE NUTS

Cessione o 
trasferimento

immobile a titolo
corrispettivo ex art.21

comma 5 e art.191 
comma

1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di
godimento, a titolo di

contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)



Importo
Tipologia

(Tabella D.4)

L00220080162202200001 TLR/2021 - 01 H31C19000070005 2022 RAVANELLI WARNER SI SI 03 016 008 ITC46 NUOVA 
REALIZZAZIONE

INFRASTRUTTURE 
DEL SETTORE 
ENERGETICO 
DISTRIBUZIONE DI 
ENERGIA

PPP MEDIANTE 
PROJECT-
FINANCING PER 
L'AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE 
DELLA GESTIONE 
DELLA RETE DI 

PRIORITA 
MASSIMA

2.000.000,00 1.592.812,00 0,00 0,00 3.592.812,00 3.592.812,00 FINANZA DI 
PROGETTO

L00220080162202200002 EP/2022 - 2 2022 RAVANELLI WARNER SI NO 03 016 008 ITC46 RISTRUTTURAZIO
NE CON 
EFFICIENTAMENT
O ENERGETICO

INFRASTRUTTURE 
SOCIALI SOCIALI E 
SCOLASTICHE

LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIO
NE EX VILLA 
PAGLIA - CASA 
DELLA COMUNITA'

PRIORITA MEDIA 2.000.000,00 250.000,00 0,00 0,00 2.250.000,00 0,00

L00220080162202200003 ST/2022 - 3 H31B21000040002 2022 RAVANELLI WARNER SI NO 03 016 008 ITC46 NUOVA 
REALIZZAZIONE

INFRASTRUTTURE 
DI TRASPORTO 
STRADALI

LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE 
BORGO 
MEDIOEVALE DI 
OLERA

PRIORITA MEDIA 510.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00 710.000,00 0,00

L00220080162202200004 ST/2022 - 4 H37E20000080004 2022 RAVANELLI WARNER SI NO 03 016 008 ITC46 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
CON 
EFFICIENTAMENT
O ENERGETICO

INFRASTRUTTURE 
SOCIALI BENI 
CULTURALI

LAVORI DI 
RIORGANIZZAZION
E FUNZIONALE E 
RISTRUTTURAZIO
NE DELLA 
BIBLIOTECA E 
DELL'AUDITORIUM 

PRIORITA MEDIA 1.380.000,00 0,00 0,00 0,00 1.380.000,00 0,00

L00220080162202200005 SC/2022 - 5 H39H17000000001 2022 RAVANELLI WARNER SI NO 03 016 008 ITC46 RISTRUTTURAZIO
NE

INFRASTRUTTURE 
SOCIALI SOCIALI E 
SCOLASTICHE

EDILIZIA 
SCOLASTICA: 
LAVORI DI 
MIGLIORAMENTO 
ANTISISMICO E 
COMPLETAMENTO 
SISTEMAZIONE 

PRIORITA 
MASSIMA

1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00

L00220080162202200006 SC/2022 - 6 2022 RAVANELLI WARNER SI NO 03 016 008 ITC46 RISTRUTTURAZIO
NE

INFRASTRUTTURE 
SOCIALI SOCIALI E 
SCOLASTICHE

EDILIZIA 
SCOLASTICA: 
LAVORI DI 
MIGLIORAMENTO 
ANTISISMICO 
SCUOLA PRIMARIA 
STATALE "A. 

PRIORITA 
MASSIMA

877.728,00 0,00 0,00 0,00 877.728,00 0,00

L00220080162202200007 ST/2022 - 7 2022 RAVANELLI WARNER SI NO 03 016 008 ITC46 NUOVA 
REALIZZAZIONE

INFRASTRUTTURE 
DI TRASPORTO 
STRADALI

INTERVENTI 
MIGLIORATIVI PER 
LA SICUREZZA 
STRADALE E 
INFRASTRUTTURE 
CONNESSE - 
LAVORI DI MESSA 

PRIORITA 
MASSIMA

800.000,00 150.000,00 150.000,00 0,00 1.100.000,00 0,00

L00220080162202200008 ST/2022 - 8 H31B20000110004 2022 RAVANELLI WARNER SI NO 03 016 008 ITC46 RISTRUTTURAZIO
NE

INFRASTRUTTURE 
DI TRASPORTO 
STRADALI

INTERVENTI 
MIGLIORATIVI PER 
LA SICUREZZA 
STRADALE, PER 
LA VIABILITÀ E 
PER LA 
RIQUALIFICAZIONE 

PRIORITA MEDIA 900.000,00 0,00 0,00 0,00 900.000,00 0,00

L00220080162202200009 EP/2022 - 9 2022 RAVANELLI WARNER SI NO 03 016 008 ITC46 NUOVA 
REALIZZAZIONE

INFRASTRUTTURE 
SOCIALI 
DIREZIONALI E 
AMMINISTRATIVE

LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIO
NE EX STAZIONE 
FERROVIA VALLE 
SERIANA PER 
SEDE COMANDO 
DI POLIZIA LOCALE 

PRIORITA MEDIA 450.000,00 0,00 0,00 0,00 450.000,00 0,00

L00220080162202200010 SC/2022 - 10 2022 RAVANELLI WARNER SI NO 03 016 008 ITC46 NUOVA 
REALIZZAZIONE

INFRASTRUTTURE 
SOCIALI SOCIALI E 
SCOLASTICHE

LAVORI DI 
REALIZZAZIONE 
NUOVA SCUOLA 
DELL'INFANZIA - 
LOTTO DI 
COMPLETAMENTO

PRIORITA MEDIA 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00

L00220080162202200011 IS/2022 - 11 2022 RAVANELLI WARNER SI NO 03 016 008 ITC46 RISTRUTTURAZIO
NE

INFRASTRUTTURE 
SOCIALI SPORT, 
SPETTACOLO E 
TEMPO LIBERO

LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE 
DELLA PISTA DI 
ATLETICA PRESSO 
LO STADIO 
COMUNALE 
"CARILLO PESENTI 

PRIORITA MINIMA 350.000,00 163.000,00 0,00 0,00 513.000,00 0,00

L00220080162202200012 ST/2022 - 12 H31B21002160002 2022 RAVANELLI WARNER SI NO 03 016 008 ITC46 NUOVA 
REALIZZAZIONE

INFRASTRUTTURE 
DI TRASPORTO 
STRADALI

LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE 
FUNZIONALE 
PARCHEGGIO 
T.E.B.

PRIORITA 
MASSIMA

500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 0,00

L00220080162202200013 CC/2022 - 13 2022 RAVANELLI WARNER SI NO 03 016 008 ITC46 RISTRUTTURAZIO
NE CON 
EFFICIENTAMENT
O ENERGETICO

INFRASTRUTTURE 
SOCIALI PUBBLICA 
SICUREZZA

LAVORI DI 
RIORGANIZZAZION
E FUNZIONALE E 
RISTRUTTURAZIO
NE DELL'EDIFICIO 
DI PROPRIETÀ 
CONSORTILE 

PRIORITA MEDIA 1.200.000,00 600.000,00 300.000,00 0,00 2.100.000,00 0,00

L00220080162202200014 CI/2022 - 14 H32C20000180004 2022 RAVANELLI WARNER SI NO 03 016 008 ITC46 RISTRUTTURAZIO
NE

INFRASTRUTTURE 
SOCIALI CULTO

LAVORI DI 
RESTAURO 
CONSERVATIVO E 
RISTRUTTURAZIO
NE DEL CIMITERO 
COMUNALE DI 
ALZANO 

PRIORITA MEDIA 350.000,00 0,00 0,00 0,00 350.000,00 0,00

L00220080162202200015 ST/2022 - 15 2022 RAVANELLI WARNER SI NO 03 016 008 ITC46 NUOVA 
REALIZZAZIONE

INFRASTRUTTURE 
DI TRASPORTO 
STRADALI

INTERVENTI 
MIGLIORATIVI PER 
LA SICUREZZA 
STRADALE E PER 
LA VIABILITÀ 
[PONTI, 
CONSOLIDAMENT

PRIORITA MEDIA 100.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00 300.000,00 0,00

L00220080162202200016 IS/2022 - 16 2022 RAVANELLI WARNER SI NO 03 016 008 ITC46 NUOVA 
REALIZZAZIONE

INFRASTRUTTURE 
SOCIALI SPORT, 
SPETTACOLO E 
TEMPO LIBERO

OPERE DI 
REALIZZAZIONE 
PUMP TRAK E 
PALESTRA 
CINOFILA - AREA 
SERIO

PRIORITA MEDIA 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00 0,00

L00220080162202200017 CI/2022 - 17 2022 RAVANELLI WARNER SI NO 03 016 008 ITC46 NUOVA 
REALIZZAZIONE

INFRASTRUTTURE 
SOCIALI CULTO

INTERVENTI DI 
EDILIZIA 
MORTUARIA 
PRESSO I CIMITERI 
CITTADINI

PRIORITA MEDIA 50.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00 250.000,00 0,00

L00220080162202200018 EP/2022 - 18 2022 RAVANELLI WARNER SI NO 03 016 008 ITC46 RISTRUTTURAZIO
NE

INFRASTRUTTURE 
SOCIALI ABITATIVE

OPERE DI 
RISTRUTTURAZIO
NE E 
ADEGUAMENTO 
IMPIANTI DEGLI 
EDIFICI DI 
PROPRIETÀ 

PRIORITA MEDIA 50.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00 150.000,00 0,00

L00220080162202200019 PC/2022 - 19 H31B21007190002 2022 RAVANELLI WARNER SI NO 03 016 008 ITC46 NUOVA 
REALIZZAZIONE

INFRASTRUTTURE 
SOCIALI ALTRE 
INFRASTRUTTURE 
SOCIALI

LAVORI DI 
REALIZZAZIONE 
PALESTRA PER 
FORMAZIONE E 
ADDESTRAMENTO 
UNITA' CINOFILE 
DA RICERCA E 

PRIORITA 
MASSIMA

300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00

Importo 
complessivo (9)

Valore degli eventuali 
immobili di cui alla scheda 

C collegati all'intervento 
(10)

Scadenza temporale 
ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 
finanziamento 
derivante da 

contrazione di 
mutuo 

Apporto di capitale privato 
(11)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)
a seguito di

modifica
programma (12)

Reg Prov Com

Localizzazione -
codice NUTS

Tipologia
Settore e 

sottosettore 
intervento

Descrizione 
dell'intervento

Livello di
priorità (7)

(Tabella D.3)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Primo anno
Secondo 

anno
Terzo anno

Costi su 
annualità 

successive

ALLEGATO I - SCHEDA D : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI ALZANO LOMBARDO

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - 
CUI (1)

Cod. Int. Amm.ne (2) Codice CUP (3)

Annualità nella quale 
si prevede di dare 

avvio alla procedura 
di affidamento

Responsabile del 
procedimento           

(4)

Lotto
funzionale

(5)

Lavoro
complesso

(6)

Codice Istat



L00220080162202200020

RU/2022 - 20 2022 RAVANELLI WARNER SI SI 3 16 8 ITC46 NUOVA 
REALIZZAZIONE

INFRASTRUTTURE 
DI TRASPORTO 
STRADALI
INFRASTRUTTURE 
SOCIALI 

INTERVENTI DI 
RIGENERAZIONE 
URBANA IN 
CONVENZIONE 
CON RANICA 

PRIORITA            
MEDIA

1000000 2000000 2000000 0 5000000 0

L00220080162202200026 RC/2022 - 26 H31B22002400002 2022 BONO CRISTIAN SI NO 03 016 008 ITC46 NUOVA 
REALIZZAZIONE

INFRASTRUTTURE 
DI TRASPORTO 
STRADALI

"LAVORI DI 
REALIZZAZIONE 
STALLI ADIBITI 
ALLA RICARICA 
DEI VEICOLI 

PRIORITA MINIMA 191.482,59 0,00 0,00 0,00 191.482,59 0,00

L00220080162202200020 IE/2023 - 1 2023 RAVANELLI WARNER SI NO 03 016 008 ITC46 NUOVA 
REALIZZAZIONE

INFRASTRUTTURE 
DEL SETTORE 
ENERGETICO 
PRODUZIONE DI 
ENERGIA

REALIZZAZIONE 
CENTRALE 
IDROELETTRICA

PRIORITA MEDIA 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00

L00220080162202200021 SC/2023 - 2 2023 RAVANELLI WARNER SI NO 03 016 008 ITC46 RISTRUTTURAZIO
NE

INFRASTRUTTURE 
SOCIALI SOCIALI E 
SCOLASTICHE

EDILIZIA 
SCOLASTICA: 
LAVORI DI 
MIGLIORAMENTO 
ANTISISMICO 
SCUOLA 
SECONDARIA 

PRIORITA MEDIA 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00

L00220080162202200022 SC/2023 - 3 2023 RAVANELLI WARNER SI NO 03 016 008 ITC46 RISTRUTTURAZIO
NE

INFRASTRUTTURE 
SOCIALI SOCIALI E 
SCOLASTICHE

EDILIZIA 
SCOLASTICA: 
LAVORI DI 
MIGLIORAMENTO 
ANTISISMICO 
SCUOLA 
SECONDARIA 

PRIORITA MEDIA 0,00 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00 0,00

L00220080162202200023 ST/2023 - 4 2023 RAVANELLI WARNER SI SI 03 016 008 ITC46 NUOVA 
REALIZZAZIONE

INFRASTRUTTURE 
DI TRASPORTO 
STRADALI

LAVORI DI 
REALIZZAZIONE 
PISTA CICLO-
PEDONALE: 
TRATTO "PONTE 
BALDO" (VIA 
PALEOCAPA) - VIA 

PRIORITA MINIMA 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00

L00220080162202200024 PC/2023 - 5 H32C21000890002 2023 RAVANELLI WARNER SI NO 03 016 008 ITC46 RISTRUTTURAZIO
NE

INFRASTRUTTURE 
SOCIALI ALTRE 
INFRASTRUTTURE 
SOCIALI

EDILIZIA 
PUBBLICA: LAVORI 
DI 
MIGLIORAMENTO 
ANTISISMICO 
SEDE 
PROTEZIONE 

PRIORITA MEDIA 0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 0,00

L00220080162202200025 EP/2024 - 1 2024 RAVANELLI WARNER SI NO 03 016 008 ITC46 RISTRUTTURAZIO
NE

INFRASTRUTTURE 
SOCIALI BENI 
CULTURALI

LAVORI DI 
RIORGANIZZAZION
E FUNZIONALE E 
RISTRUTTURAZIO
NE DELLA 
BIBLIOTECA E 
DELL'AUDITORIUM 

PRIORITA MEDIA 0,00 0,00 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00 0,00

MODIFICA EX ART.5 COMMA 
9 LETTERA C)



codice AUSA denominazione

L00220080162202200001 H31C19000070005 PPP MEDIANTE PROJECT-
FINANCING PER L'AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DELLA GESTIONE 
DELLA RETE DI 
TELERISCALDAMENTO COMUNALE

RAVANELLI WARNER 2.000.000,00 3.592.812,00 MIS - MIGLIORAMENTO 
E INCREMENTO DI 
SERVIZIO

PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO ESECUTIVO

L00220080162202200002 LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EX 
VILLA PAGLIA - CASA DELLA 
COMUNITA'

RAVANELLI WARNER 2.000.000,00 2.250.000,00 VAB - 
VALORIZZAZIONE 
BENI VINCOLATI

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICO - ECONOMICA: 
"DOCUMENTO DI 
FATTIBILITA' DELLE 
ALTERNATIVE 
PROGETTUALI".

L00220080162202200003 H31B21000040002 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
BORGO MEDIOEVALE DI OLERA

RAVANELLI WARNER 510.000,00 710.000,00 URB - QUALITA' 
URBANA

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO ESECUTIVO

L00220080162202200004 H37E20000080004 LAVORI DI RIORGANIZZAZIONE 
FUNZIONALE E RISTRUTTURAZIONE 
DELLA BIBLIOTECA E 
DELL'AUDITORIUM PRESSO PARCO 
MONTECCHIO - 1° LOTTO

RAVANELLI WARNER 1.380.000,00 1.380.000,00 MIS - MIGLIORAMENTO 
E INCREMENTO DI 
SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO ESECUTIVO

L00220080162202200005 H39H17000000001 EDILIZIA SCOLASTICA: LAVORI DI 
MIGLIORAMENTO ANTISISMICO E 
COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE 
FACCIATE SCUOLA PRIMARIA 
STATALE "L. NORIS"

RAVANELLI WARNER 1.000.000,00 1.000.000,00 ADN - ADEGUAMENTO 
NORMATIVO

PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO DEFINITIVO

L00220080162202200006 EDILIZIA SCOLASTICA: LAVORI DI 
MIGLIORAMENTO ANTISISMICO 
SCUOLA PRIMARIA STATALE "A. 
TIRABOSCHI", NESE 

RAVANELLI WARNER 877.728,00 877.728,00 ADN - ADEGUAMENTO 
NORMATIVO

PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICO - ECONOMICA: 
"DOCUMENTO FINALE".

L00220080162202200007 INTERVENTI MIGLIORATIVI PER LA 
SICUREZZA STRADALE E 
INFRASTRUTTURE CONNESSE - 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
DELLA STRADA COMUNALE BUSA-
OLERA-MONTE DI NESE

RAVANELLI WARNER 800.000,00 1.100.000,00 ADN - ADEGUAMENTO 
NORMATIVO

PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICO - ECONOMICA: 
"DOCUMENTO FINALE".

L00220080162202200008 H31B20000110004 INTERVENTI MIGLIORATIVI PER LA 
SICUREZZA STRADALE, PER LA 
VIABILITÀ E PER LA 
RIQUALIFICAZIONE URBANA DI VIA 
MAZZINI E PIAZZA ITALIA

RAVANELLI WARNER 900.000,00 900.000,00 URB - QUALITA' 
URBANA

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO ESECUTIVO

L00220080162202200009 LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EX 
STAZIONE FERROVIA VALLE 
SERIANA PER SEDE COMANDO DI 
POLIZIA LOCALE IN VIA RIBOLLA

RAVANELLI WARNER 450.000,00 450.000,00 MIS - MIGLIORAMENTO 
E INCREMENTO DI 
SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICO - ECONOMICA: 
"DOCUMENTO DI 
FATTIBILITA' DELLE 
ALTERNATIVE 
PROGETTUALI".

L00220080162202200010 LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA 
SCUOLA DELL'INFANZIA - LOTTO DI 
COMPLETAMENTO

RAVANELLI WARNER 300.000,00 300.000,00 MIS - MIGLIORAMENTO 
E INCREMENTO DI 
SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICO - ECONOMICA: 
"DOCUMENTO DI 
FATTIBILITA' DELLE 
ALTERNATIVE 
PROGETTUALI".

L00220080162202200011 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
DELLA PISTA DI ATLETICA PRESSO 
LO STADIO COMUNALE "CARILLO 
PESENTI PIGNA" 

RAVANELLI WARNER 350.000,00 513.000,00 MIS - MIGLIORAMENTO 
E INCREMENTO DI 
SERVIZIO

PRIORITA MINIMA SI SI PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICO - ECONOMICA: 
"DOCUMENTO FINALE".

L00220080162202200012 H31B21002160002 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
FUNZIONALE PARCHEGGIO T.E.B.

RAVANELLI WARNER 500.000,00 500.000,00 URB - QUALITA' 
URBANA

PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO ESECUTIVO

L00220080162202200013 LAVORI DI RIORGANIZZAZIONE 
FUNZIONALE E RISTRUTTURAZIONE 
DELL'EDIFICIO DI PROPRIETÀ 
CONSORTILE ADIBITO A CASERMA 
DEI CARABINIERI SITO IN ALZANO 
LOMBARDO

RAVANELLI WARNER 1.200.000,00 2.100.000,00 ADN - ADEGUAMENTO 
NORMATIVO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICO - ECONOMICA: 
"DOCUMENTO FINALE".

L00220080162202200014 H32C20000180004 LAVORI DI RESTAURO 
CONSERVATIVO E 
RISTRUTTURAZIONE DEL CIMITERO 
COMUNALE DI ALZANO 
CAPOLUOGO

RAVANELLI WARNER 350.000,00 350.000,00 CPA - 
CONSERVAZIONE DEL 
PATRIMONIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO ESECUTIVO

L00220080162202200015 INTERVENTI MIGLIORATIVI PER LA 
SICUREZZA STRADALE E PER LA 
VIABILITÀ [PONTI, 
CONSOLIDAMENTO VERSANTI, 
MURI DI SOSTEGNO, ETC.]

RAVANELLI WARNER 100.000,00 300.000,00 ADN - ADEGUAMENTO 
NORMATIVO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICO - ECONOMICA: 
"DOCUMENTO DI 
FATTIBILITA' DELLE 
ALTERNATIVE 
PROGETTUALI".

L00220080162202200016 OPERE DI REALIZZAZIONE PUMP 
TRAK E PALESTRA CINOFILA - AREA 
SERIO

RAVANELLI WARNER 250.000,00 250.000,00 MIS - MIGLIORAMENTO 
E INCREMENTO DI 
SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICO - ECONOMICA: 
"DOCUMENTO FINALE".

L00220080162202200017 INTERVENTI DI EDILIZIA 
MORTUARIA PRESSO I CIMITERI 
CITTADINI

RAVANELLI WARNER 50.000,00 250.000,00 ADN - ADEGUAMENTO 
NORMATIVO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICO - ECONOMICA: 
"DOCUMENTO DI 
FATTIBILITA' DELLE 
ALTERNATIVE 
PROGETTUALI".

Conformità Urbanistica
Verifica vincoli 

ambientali

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO Intervento aggiunto o 

variato a seguito di 
modifica programma (*)

ALLEGATO I - SCHEDA E : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI ALZANO LOMBARDO

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico 
Intervento

- CUI
CUP

Descrizione
dell'intervento

Responsabile del
procedimento

Importo annualità Importo intervento
Finalità

(Tabella E.1)
Livello di priorità



L00220080162202200018 OPERE DI RISTRUTTURAZIONE E 
ADEGUAMENTO IMPIANTI DEGLI 
EDIFICI DI PROPRIETÀ COMUNALE 
DESTINATI ALL'EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA [E.R.P.]

RAVANELLI WARNER 50.000,00 150.000,00 CPA - 
CONSERVAZIONE DEL 
PATRIMONIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICO - ECONOMICA: 
"DOCUMENTO DI 
FATTIBILITA' DELLE 
ALTERNATIVE 
PROGETTUALI".

L00220080162202200019 H31B21007190002 LAVORI DI REALIZZAZIONE 
PALESTRA PER FORMAZIONE E 
ADDESTRAMENTO UNITA' CINOFILE 
DA RICERCA E SOCCORSO

RAVANELLI WARNER 300.000,00 300.000,00 MIS - MIGLIORAMENTO 
E INCREMENTO DI 
SERVIZIO

PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICO - ECONOMICA: 
"DOCUMENTO FINALE".

L00220080162202200020 INTERVENTI DI RIGENERAZIONE 
URBANA IN CONVENZIONE CON 
RANICA VOLTI AL MIGLIORAMENTO 
DELLA QUALITA' DEL DECORO 
URBANO, DEL TESSUTO SOCIALE 
ED AMBIENTALE - "LA CITTA' 

RAVANELLI WARNER 1.000.000,00 5.000.000,00 MIS - MIGLIORAMENTO 
E INCREMENTO DI 
SERVIZIO

PRIORITA MEDIA NO SI PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICO - ECONOMICA: 
"DOCUMENTO FINALE".

L00220080162202200026 H31B22002400002 "LAVORI DI REALIZZAZIONE STALLI 
ADIBITI ALLA RICARICA DEI VEICOLI 
ELETTRICI E BICICLETTE 
ELETTRICHE*VIA IV NOVEMBRE, 
PARCHEGGIO ITALCEMENTI, 
STAZIONE TEB, PARCO 
MONTECCHIO, OSTELLI 

BONO CRISTIAN 191.482,59 191.482,59 URB - QUALITA' 
URBANA

PRIORITA MINIMA SI SI PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICO - ECONOMICA: 
"DOCUMENTO FINALE".

MODIFICA EX ART.5 COMMA 
9 LETTERA C)



Codice Unico
Intervento -

CUI
CUP Descrizione dell'intervento Importo intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)

ALLEGATO I - SCHEDA F : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI ALZANO LOMBARDO

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E 
NON AVVIATI



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 48 DEL 26/09/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

CAMILLO BERTOCCHI DOTT.SSA GIOVANNA MOSCATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-10-07T08:35:48+0200
	Giovanna Moscato


		2022-10-07T09:21:01+0200
	Camillo Bertocchi




